



JAUNIMAS — MŪSŲ ATEITIS

Plačiojoje mūsų šalyje nerasi tokio kampelio, kur prie staklių ar traktoriaus vairo, giliai šachtose ar daugiaaukščių pastatų pastoliuose, speiguotame ašigalyje ir saulėtuose Kazachstano plesiniuose nedirbtų šaunieji tarybiniai jaunuoliai ir merginos.

Puikių jaunimo pavyzdžių gausu ir mūsų rajone. Štai prieš kelis metus į Rokiškį atvyko jaunas zootechnikas Stasys Gimbutis. Pirmosios dienos naujame darbe Rokiškio MTS — nepradžiugino jo. Patyrimo buvo mažai, o dirbti reikėjo daug.

Susėdinti pabuvooti kolūkiuose, patikrinti gyvulininkystės fermas, o svarbiausia — teisingai patarti kolūkių specialistams, kurie dažnai ir darbo praktika, ir amžiumi buvo žymiai vyresni, buvo tikrai nelengva. Bet komjaunolishkas ryžtas nugalėti sunkumus padėjo jaunam specialistui surasti teisingą darbo linkmę.

Keli darbo metai, komjaunimui ir partinei organizacijai padedant, išugdė gabų žemės ūkio darbuotoją, gerą savo srities specialistą. Stasys Gimbutis subrendo visapusiškai. Šiomet jis buvo priimtas kandidatu į Tarybų Sąjungos Komunistų partijos narius.

Atsiliepdamas į partijos kvietimą, jis pareiškė norą vykti dirbti į kolūką ir buvo išrinktas „Pergalės“ kolūkio pirmininku. Naujame poste jis dar su didesne energija kovoja už kolūkio ekonomikos pakėlimą, jo išvedimą iš atsiliekantių į pirmąjį.

Visame rajone gerai žinomi zootechniko Lukoševičiaus, traktorininkės Antlnaitės, audėjos Zeižytės, šiemet išrinktų kolūkių pirmininkais jaunuolių Paliulio, Vajegos ir Strumskio, melžėjos Stočkutės ir daugelio kitų vardai. Tokių pavyzdžių mūsų rajone yra labai daug.

Jaunuoliai ir merginos! Jūsų darbščių rankų laukia kolūkiai, įmonės, statybos. Savo darbu aktyviai prisidėkite prie mūsų Tėvynės stiprinimo. Sekite šauniomis komjaunimo tradicijomis, jo kovotojų pavyzdžiu. Nelaukite jau kitų paruošto, bet viską patys iškovokite. Jums priklauso ateitis!

Šis „Po Spalio vėliava“ numeris skirtas mūsų JAUNIMUI

P. ŠIRVYS

Ateinam, ateinam

Ateinam, ateinam Nuo Nemuno seno, Nugairinti vėtrų Rudens.

Ateinam kovoti Už tuos, kas gyvena, Ir tuos, kas po mūsų Gyvens.

Mus Baltija supo Ir audros mus ugdė, Pavojai nebalsūs Jauniems!

Mes viską praeisim — Ir audrą, ir ugnį Su meile Tėvynei, Žmonėms.

Ateinam, ateinam Papuošti pasaulio Naujų savo žygių Diena.

Ateinam, ateinam Su gintaro saule, Su gintaro jūros Dalna.

Linų augintojai

Pasėti ir išauginti 6 ha linų, — tokį uždavinį išskėlė sau „Nemunėlio“ kolūkio komjaunimo linų auginimo grandis.

Darbo buvo imtasi tuojau. Grandininkui Korotkovui vadovaujant, buvo gerai įdirbta bei patręšta žemė ir sėjama mašina pasėti linai.

Linų sėjos darbuose pasižymėjo komjaunuoliai Aleinikovas, Gargažinas ir kt.

V. Piskarskas

Festivalis kolūkyje

Neseniai Krylių septynmetėje mokykloje įvyko jaunimo festivalis, kuriame dalyvavo „Gegužės Pirmosios“ ir Mičurino vardo kolūkių jaunimas, o taip pat Krylių septynmetės mokyklos moksleiviai.

Festivalyje atlikta turininga meninė dalis.

Iki vėlyvos nakties skambėjo dainos, linksmi muzikos garsai, sukosi žvalaus jaunimo poros.

G. Naujalis

Kaip vyks loterijos „Visasajunginis jaunimo festivalis“ laimėjimų tiražas

Š. m. birželio 23 — 24 d. d. įvyks piniginių-daiktinės loterijos „Visasajunginis jaunimo festivalis“ laimėjimų tiražas.

Jis prasidės birželio 23 dieną vienoje iš didžiausių Maskvos salių; jį vykdys trisdešimt trijų žmonių komisija. Jauniausieji tiražo dalyviai — šešiamėčiai ir septynmečiai mūsų sostinės vaikų namų auklėtiniai trauks tiražinius bilietus.

Tiraže laimės 2 milijonai 172 tūkstantiniai bilietų. Tokie laimėjimai, kaip radijo aparatai, siuvamo-

sios mašinos, laikrodžiai, dviračiai ir daugelis kitų teks iškaroti visam šimtui išlošusios serijos numerių. Pavyzdžiui, kokia nors serija išlošia dviratį. Tai reiškia, kad šimtas tos serijos bilietų savininkų gaus dviračius. Taip pat bus ir laimėjus pinigais.

Suprantama, kad negalima išlošti šimtus automobilių. Jie teks tik pačių „laimingiausių“ bilietų savininkams. Tarp kitko, tokių bilietų ne taip ir mažai, — 80 žmonių išloš „Volgą“ ir „Moskvių“.

Tiražas baigsis 24 dieną. Praėjus keturi dienų, bus galima gauti išloštus daiktus arba pinigus. Piniginius laimėjimus išmokės taupomosios kasos. Norint gauti išloštą daiktą, bilietą taip pat reikės parodyti taupomojoje kasoje. Vertingausi daiktai bus išsiųsti per „Posyltorgo“ bazes. Gi didžioji išloštųjų daiktų dalis bus išduodama specialiose parduotuvėse vietose.

Loterijos bilietų pardavimas baigsis gegužės 31 dieną. („Sovjetskaja Rosija“).

VISŲ ŠALIŲ PROLETARAI, VIENYKITĖSI!

Po Spalio VĒLIAVA

LKP ROKIŠKIO RAJONO KOMITETO IR RAJONO DARBO ŽMONIŲ DEPUTATŲ TARYBOS ORGANAS

Rokiškis, 1967 m. gegužės mėn. 26 d., sekmadienis Nr. 41 (1577) ♦ Eina nuo 1944 metų ♦ Kaina 15 kap.



DOVANOS PASAULINIAM JAUNIMO FESTIVALIUI

Rajono jaunimo dovanos

Daug vertingų festivalinių dovanų ruošia rajono komjaunuoliai ir jaunieji leniniečiai. Salų žemės ūkio technikumui komjaunuoliai paruošė 6 vertingas dovanas: lietuvių liaudies raštus išaustus rankšuosčius ir juostas. Meniška išausta rankšluostų festivaliui pasakytė Panemunėlio vidurinės mokyklos mokytoja komjaunuolė Drulytė, Rokiškio vaikų namai — puikiai išausta šilkinė juosta.

Gražiai atlikti medžio ir šiaudų dirbiniai — dėžutės komjaunuolių E. Marčulionio, O. Luko šilpės ir kitų. Dėžutės papuoštos liaudies ornamentais, festivalio ženkliais bei tautinėmis vėliavomis.

Daug kruopštaus darbo pareikalavo iš faneros, sojos grūdų ir sėmenų atliktas kiljavimo derinys pionierių ženklėliui. Jo viduryje užrašas „Vsegda gotov“. Tai Sėlynės septynmetės mokyklos pionierių organizacijos dovana festivaliui.

Į komjaunimo rajono komitetą taip pat jau pristatė dovanas Rokiškio pionierių rūmai, rajkoopsąjungos, tarybinio ūkio „Artojo“ ir kitų kolūkių bei žmonių komjaunuoliai. Tokių dovanų — suvenyrų jau yra virš 60.

D. Žumbakys

Tapytojų suvenirai

MASKVOS SRITIS. Fedoskino tapytojų artelės dirbiniai plačiai žinomi ne tik mūsų šalyje, bet ir už jos sienų. 1956 metais šios artelės dirbiniai buvo rodomi parodose Australijoje, Danijoje, Egipte, Indonezijoje, Turkijoje, Jugoslavijoje ir kitose šalyse. Dabar artelės dailininkai gamina suvenirus Pasauliniam jaunimo festivaliui. Nuotraukoje: tapytojas S. P. Rogatovas ruošia dėžutę — suvenirą festivaliui.

N. Kulešovo (TASS) nuotrauka.

ISIPAREIGOJIMUS VYKDO

Komjaunimo-jaunimo traktorinė brigada, vadovaujama brigadininko Stašo, išvykdama į „Pirmyn“ kolūką, pasidžadėjo gerai prižiūrėti

techniką, kokybiškai ir laiku atlikti sėją. Jaunuoliai žodį ištesėjo. Sėja čia baigta. Pavasario darbų metu nepasitaikė nei vieno traktoriaus gedimo. Tarpusavyje lenkyniaudami, traktorininkai pasiekė gerus rezultatus. Komjaunuoliai Spundzevičius ir Timofejevas surė po 180—225 hektarus minkšto arimo. Mažai nuo jų atsilieka traktorininkai Baraišis ir Baronas.

„ŽALDOKYNĖ“ KOLŪKIO SCENOJE

Daugiau kaip 30 saviveiklininkų jungia Salomėjos Nėries vardo kolūkio dramos ratelis. Be kitų pastatymų, šis ratelis neseniai pasirodė scenoje su stambliu veikalu — Dauguviečio „Žaldokyne“.

Pagrindinius vaidmenis atliko kolūkiečiai A. Tervydis, K. Žilys ir kiti.

V. Ragelis



V. Bareišis

FESTIVALIO GARBEI

LENINGRADAS. S. M. Kirovo v. operos ir baleto teatre įvyko Lenininės premijos laureato S. Prokofjevo baleto „Akmeninė gėlė“ premjera. Naują baleto teatro kolektyvas pastatė VI Pasaulinio jaunimo ir studentų festivalio garbei. Svarbiausias baleto partijas atlieka jaunimas. Nuotraukoje: scena iš II veiksmo. Danyla — artistas I. Černyšovas ir Varinio kalno šeimininkė — artistė K. Fedičeva.



P. Fedotovo (TASS) nuotrauka.



Juodupės „Nemuno“ fabrike gerus išdirbio rezultatus pasiekia verpimo cechus. Kiekvieno mėnesio gamybinės užduoties cechas įvykdo 105 — 110 procentų. Gerai dirba šio cecho darbininkai B. Jočys, A. Aleinikovas, V. Stalio-nienė ir kiti. Nuotraukoje: Verpalų sukėja Bronė Nitienė darbo metu. S. Augulio nuotr.

O ką jūs veiksime, draugai abiturientai?

VISI Į GAMYBĄ

Praėjusį sekmadienį Juodupės vidurinės mokyklos salėje įvyko vakaras, į kurį gausiai atsilankė apylinkės jaunimas, fabriko „Nemunas“ dirbantieji ir moksleiviai, tema „Jauniems visi keliai atviri“.

gamybinę praktiką pagal savo pasirinktą specialybę. Kalbėjusieji — fabriko „Nemunas“ pirminės komjaunimo organizacijos sekretorius Švelkauskas, darbininkai Stalio-nis, Stalgylė ir kiti kvietė abiturientus dirbti gamyboje, nurodė, kokios didelės galimybės mokytis neakivaizdinio būdu, kokie planai, o jie paprastai, bet dideli — visi eis į

Geriausieji Bratsko HES statyboje

PADUNAS (Irkutsko sritis). Tarpinės stoties, kuri priims Irkutsko HES srovę, statyboje daugiausia dirba jaunimas. Dabar čia baigiami žemės darbai, o kal kuriuose objektuose pradėtos montuoti metalinės konstrukcijos.

Didelį laimėjimą pasiekė Aleksandro Povarenkino žemkasių brigada. Puikiai organizavusi darbą ir pritaikiusi pažangius darbo metodus, ji davė rekordinį išdirbį — įvykdė planą 344 procentais.

LIAUDIES VAIKAI

Rokiškio revoliucinės praeities istorijoje svarbią vietą užima veikla pagrindinės komjaunimo organizacijos, susikūrusios ir veikusios buržuazijos valdymo metais Rokiškio gimnazijoje. 1937—1939 m. m. buvo pagrindinės komjaunimo organizacijos gimnazijoje darbo pakilimo metai. Organizacija išaugo į rimtą jėgą. Beveik visose vyresnėse berniukų klasėse veikė komjaunimo kuopelės. Jos išugdė nemažą būrį nepalaužiamų kovotojų; už darbo žmonių išsivadavimą iš buržuazijos sprespaudos, už tarybų valdžią.

Truputį paėjėjęs Ažuolų alėja, Petras su Kastuliu pasuko ištryptu keliuku į dešinę, kur grynai bulvėms, kopūstams, saulėgrąžoms bei aguronėms mirgą sklypai prirėmė prie Pšezdeckio dvaro žemių staurą upeliukštį. Draugai pabėgomis nusileido prie upelio ir nužingsniavo krūmokš-

Vienuoikia kartų pakaitė rūbą svyruokliai pakolės beržai, žiedlapiais nusnigo sodai, o tu, tiek laiko trynęs alkūnėmis juodąjį suolą, tartum vurturiu virpant širdžiai, paėmei į rankas brandos atestatą. Prieš akis driekiasi daugybė gyvenimo kelių, viliojančių nepaliamajam voržiti į priekį, įgyvendinti svajones, bet kuris iš jų tiesiausias, kuriuo žengdamas galėsi atsilyginti tiems, kurie tavimi rūpinosi, augino, suteikė sąlygas?

Gimtajame kaime

mokyklą, Vienantas Mačiukas tylus, giliai susimąstęs paržingsniavo į gimtą žaliąjį Mačiukų kaimą. Tėvai su ašaromis akyse vartė brandos atestatą, papuoštą vienais penketais ir veltui bandė įkalbėti neparkalbamą sūnų važiuoti mokytis į aukštąją mokyklą. Jis neramiai žvelgė į kolūkių laukus, kuriuose žaliomis bangomis vilnijo javai, platybę, tvirtai nusprendęs likti namuose, drauge su tė-

vais, su kaimynais plušėti juose, kad ir eiliniu brigados nariu. Po kelių dienų prasi-dėjus šienapiūtei ir Vienantas, neatsilikdamas nuo brigados vyrų, retkarčiais, kaip ir bendradarbiai, rando nubrąudamas čiurkšlėmis srūvantį sūrų prakaitą, pirštais pravaldydamas akinių stiklus, vertė pradalgį po pradalgio. Ir vėliau jį galėjai sutikti laukuose kasdien — paspėdami vežimus kvėpian-

diu žienų ir geltonais tartum gintaras žiemkenčių pėdais, nuariant kasimui bulves parudavusiais kamienais, žodžiu, ten, kur reikėjo darbo rankų. Ir jis dirbo, stengėsi, bet vis dėlto toks darbas jo nepatenkino, nesuteikė džiaugsmo, nes dėl nuolat besikeičiančių brigadininkų buvo pašlijusi darbo drausmė, trūko organizuotumo. Brigados nariai, pastebėję tokį didelį V. Mačiukaus atsidavimą darbui, rūpestingumą, tartum atspėdami svajones, išrinko jį savo brigadininku. Buvo ir tokių, kurie nepasitikėdami juo niurnėjo:

— Kaip jis, vaikas, susitvarkys su tokia didžiule brigada, ne jo nosiai. ... Skriejo pasiruošimo pavasario sėjai dienos, o

JĮ IŠUGDĖ KOMJAUNIMAS



Prieš šešis metus Stanislovas Garuolis pirmą kartą atsisėdo už traktoriaus vairo. Praėjo trys įtempto darbo metai. Stanislovas visuomet būdavo pirmųjų gretose. Matydama tai MTS vadovybė patikėjo Stanislovui vadovauti brigadai. Šio pasitikėjimo komjaunuolis Stanislovas Garuolis nepavytė. Jo vadovaujama devintoji traktorinė brigada dirbdavo be prastovėjimų, nuolat įvykdavo išdirbio normas.

LLKJS RK rekomendavo vieną iš geriausių komjaunuolių mechanizatorių kandidatų į TSKP eiles. Šiandien Stanislovas Garuolis jau šlovingosios Komunistų partijos narys. Jo vadovaujama brigada dirbdama Salomėjos Nėries var-do kolūkyje jau įvykdė 30 proc. metinio traktorinių darbų plano ir užima vieną iš pirmųjų vietų MTS brigadų tarpe. Komjaunimo auklėtinis Stanislovas Garuolis kartu su savo brigados nariais deda visas pastangas žymiai viršyti metinį darbų planą. V. Žukas

Nesustosime ties pasiektu

Jau nuo seno myli duokškiečiai dainas ir šokius. Tačiau kaip visur, taip ir čia menas ir kultūra suklestėjo tik tarybinės valdžios metais. 1950 metais, vadovaujant klubo škaityklos vedėjai Aldonai Sukytei, buvo pastatytas pirmasis spektaklis „Lietuviškos vestuovės“. Šiame pastatyme be jaunimo dalyvavo daug vyresnės kartos atstovų, kaip Gutanavičius, Dziugelis, Brogienė ir kt. Apylinkės gyventojai su dėkingumu sutiko šį pasirodymą.

B. BROGA „Duokiškio“ kolūkio bibliotekos vedėjas

Jurgelėnaitės bei penktos brigados saviveiklininkai. 1952 m. bibliotekos vedėjos Onos Kurkulytės iniciatyva buvo įkurtas tautinių šokių ratelis. 1954 m. šis ratelis rajoninėje dainų šventėje užėmė vieną iš pirmųjų vietų. Šiais metais šis ratelis atvyko į festivalį kiek blogiau pasiruošęs. To priežastis — šokėjų stoka ir jų nepastovumas. Šalia to tenka atžymėti tokius šokėjus, kaip kolūkiečiai Urbonavičius, Žvirblytė, broliai Kvedarai, kurie visuomet laiku atvyksta į repetitijas, gerai išsivirtina šokio techniką.

Po to saviveiklos išvystymo iniciatyvą paėmė ir rankas jaunimas. Scenos mėgėjams daug padeda tik ką įsikūrusi septynių metų mokykla. Su entuziazmu dirba mokytojai ir vietos jaunimas. Vieną po kitos žiūrovai pamato A. Ostrovskio komedijas ir dramas „Neturtas — ne yda“, „Sveičia, bet nešildo“, „Be kaltės kalti“, „Audra“ ir kt. Šių veikalų pastatymo iniciatoriais buvo mokytojai Janukėnas, Rudokas, Dručiūnaitė ir kt. Kartu su tuo kilo ir atlikimo melstriskumas. Jeigu 1954 m. rajoninėje apžiūroje Duokiškio scenos mėgėjai nesugebėjo parodyti A. Ostrovskio laikų Rusijos („Sveičia, bet nešildo“), tai 1955 m. pastatyta Olsanskio „Obelė“ susilaukė gero įvertinimo. Baltušio, Gieda gaide-

Mūsų kolūkyje scenos mėgėjų yra ne tik centre, bet ir brigadose. Kas metai su savo pastatymais pasirodo ketvirtos brigados saviveiklininkai. Savo repertuare jie turi net operetę (vadovas Antanas Kemeklis), pjesę „Prielandroje“ ir kt. Savo vieningumu šis kolektyvas pralenkia net centrinį kolūkio dramos ratelį. Iš entuziazių tenka pažymėti patį brigadininką Lapinską, Butkį, Budreikaitę, Butkų ir kt. Šiam darbštiam brigados saviveiklininkų kolektyvui daug padeda klubo škaityklos vedėjas Eduardas Stankevičius. Jau ne kartą scenoje pasirodė antros ir trečios brigadų jungtinis kolektyvas, vadovaujamas mokytojos

Paskutiniu metu didelį dėmesį kreipiame programos įvairumui. Nuo pernai metų prie dramos ir tautinių šokių prisidėjo dainininkai, intermedijų atlikėjai. Pradėjęs veikti kolūkio literatūros būrelis paruošia kupletus iš vietos gyvenimo. Šiandien, rajoniniame jaunimo festivalyje mes parodysime savo pasiekimus, pasimokysime iš kitų kolektyvų. Sugrįžę į namus, mes ir toliau plėsimė meninę saviveiklą ir pasirodysime žiūrovams tik su aukšto lygio idėjiniais ir meniniais kūriniais. Tuo mes prisidėsime prie mūsų kolūkio žemdirbių kultūrinio lygio kėlimo.

NAUJA PJESĖ

Atklytaliai ruošėsi jaunimo festivaliui Rokiškio I vidurinės mokyklos dramos ratelis, kuriam vadovauja mokytojas P. Ambrozaitis. Šiomis dienomis mok-

letviai matė naują Glazovo ir Irbuckio 3 veiksmų 5 paveikslų pjesę „Iki greito pasimatymo“, kuri žiūrovams paliko gilų įspūdį. V. Ragelis

galvažudžiai... Prieš ryto šviesą... prieš saulėtekį ir Eduardas, nenuvargstas Šklerių Stasys, ir tūkstančiai mūsų vargšės žemės sūnų... — Ne... nu... si... mintil! — mintyse sukričiavo. — Kovotil! Dirbtil! Tapo lengviau, stipriau. Petras atsistojo, nusivalė drabužį ir tik dabar pastebėjo ilgą Antano Mainello figūrą, jo pilkas šaltakraujis akis, rami stebinčias Petrą. — Sveikl, — pirmasis prabilo Antanas. — Lyg truputį ankštoka. Tave, Petrai, ilgokai stebiu čia jau — be galo įdomus svajojančio žmogaus veidas. Gaila, kad neturėjau galimybes užmesli škičą... — Savo mergaitę nu-

— Stebėtinas nuoseklumas! Dar prieš porą mėnesių policija tapė brolių Alfonsą, Šklerių Stasį ir kitus Svedasuose, o dabar areštavo Eduardą Klaipeidoje. Kada šuniukai į Rokiškį atseks?.. — net sukan-do lūpas taip pagalvo-jęs Petras. — Stautėja

brigadoje nebuvo nei gery pakinky, nei važiuojamo inventoriaus. V. Mačiukas tarėsi su brigados nariais, su pirmininku ir buvo priėta išvados: remontuos kiekvienas savo įėgomis, kam priskirtas inventorius. Klausimas buvo sėkmingai išspręstas. Kolūkiečiai, nepasitikėjusieji naujuoju brigadininku, greitai įsitikino spėliojimų nepagrįstumu. Brigada suko naujomis vėžėmis, jautėsi tvirta, nors ir neįgudusi vadovo ranka.

Grūdinių kultūrų sėją jo vadovaujamos brigados nariai baigė pirmieji kolūkyje. Sustiprėjo darbo drausmė.

— Kaip mūsų Vienantas tokio brigadininko dar nebuvo. Kelias pirmutinis, gūla — paskutinis, — pasakoją senukas J. Rapas. Pasikalbėjus su V. Ma-

čiukum matai, kad tai ne-ramus, tvirtos valios žmogus, nežinąs nuovargio, surandąs džiaugsmą kūringame brigadininko darbe. Jis suranda laiko ir laikraščiui arba knygai paskaityti, ir nueiti į tautinių šokių repeticiją. Jaunasis brigadininkas nusprendęs neakivaizdinu būdu studijuoti agronomiją.

Aš rašau, o akyse regiu nodidelį, judrų, su akiniais, tamsiaplaukį jaunuolį, tą patį, apie kurį brigados nariai pasakė:

— Kaip mūsų Vienantas tokio brigadininko dar nebuvo.

Kaip džiugu girdėti tokius žodžius apie žmogų, kurį išugdė tarybinė mokykla!

Vyt. Valionis
„Socializmo keliu“ kolūkis



Panemunėlio vidurinėje mokykloje vis platesniu mastu vyksta politechinis mokymas. Čia gerai įrengtos metalo ir medžio apdirbimo dirbtuvės, apsirūpinta darbo įrankiais bei priemonėmis. Nuotraukoje: mokytojas V. Kregždė veda praktikos darbų pamoką VII-oje klasėje. J. Butėno nuotr.

P. MILAKNIS

Iš lyrinio bloknoto
Prie Nemunėlio

Prie Nemunėlio aš užaugau,
Dainų ir pasakų šaly.
Ir su manim ant plyno lauko
Čia augo akmenys žili.

Čionai rudens dosnusis vėjas
Man krėtė obuolius lopšiu.
Kad taip į kalną juos sudėjus, —
Didžiulis būtų, dievaži...

Kad skareles mamos išgrėžus, —
Kiek priverkta nakčia — baisy, —
Tai visas rytmečio peizažas
Žerėtų saulėmis rasų.

Kad mylima kasom lininėm
Nusvirtų tyliai ant pečių, —
Prėbiltų tie takai, kur mynėm
Ir daug atvertų paslapčių, —

Nuo pat piliakalnio Moškėnų
Lig klonių snaudžiančių Mūšos,
Suprasčiau akmenį kiekvieną
Ir kelią skruzdėlės mažos.

Daug vėtrų mano sodą krėtė,
Daug vieškelių, žmonių mačiau.
Aukštaičių obelį — žemietę
Visais keliais kartu vedžiau.

Prie Nemunėlio vėl parėjom,
Bučiavom tėviškės žemes.
Ir ką mylėjom, ką turėjom,
Čionai suradom viską mes.

Ta laimė — nuostabus dalykas,
Dėl jos tiek nueita kelių.
O laukė čia ji pasilikus,
Ties baltu lauko berželiu.

* * *

Ant aukso kopų žaros guiė,
Nuskendo saulė ir diena.
Padange nuplaukė mėnulis,
Žeravo jūra balzguna.

Nutolo laivo žiburėliai,
Pradingo tarp žvaigždžių tylių.
Nubrido mergina per smėlį
Su abejingu mėnuliu.

Kaip sapnas ta naktis pamėlus
Vilnim jau nuplaukė plačia.
Bet mylimos šešėlis mielias
Tenai dar klaidžioja nakčia.

Serbenta

Liepsnojančiom ašarų kėkėm
Rauda sodo serbenta.
Tą vakarą, atmeni, sakėm:
Iš vėl mus suves ši vieta,
Ties ryškiai liepsnojančiom kėkėm.

Daug vasarų ėjo palaukėm,
Rudens lankstė šilus.
Voratinklius vėtros sutraukė,
Sumaišė dienas ir kelius.
Daug vasarų ėjo palaukėm.

Vėl irias mėnulis virė klonių,
Upėj žėruoja plūde.
Ir nuotakos mano raudoni
Karoliai sutruksta sode.
Juos renka mėnulis virė klonių.

O jei tu žinotum, kaip šianakt
Rauda sode serbenta,
Kaip ašaros lapais čežena, —
Gražintumei vasarą tą. —
O jei tu žinotum, kaip šianakt...

Kuo būti?

Kiekvienas pavasaris atneša daug rūpesčių vienuoliktųjų klasių moksleiviams. Ir ne nuoslaibu. Prieš akis — brandos atestato egzaminai, apsisprendimas ką toliau, baigus mokyklą, pasirinkti. Keliu į gyvenimą daug, tik svarbu rasti tą, kuriuo eidamas būsi kiek galima daugiau naudingesnis tarybinei Tėvynei. Visi darbai, visos profesijos — garbingos, jei tik dirbsi iš širdies. Žmogaus gyvenimo grožį, jo turinį apsprendžia darbštumas, pareigingumas, atsakingumas prieš liaudį. Štai kuo kiekvienas abiturientas turėtų vadovautis, baigdamas spręsti kuo būti klausimą.

Štals metais į aukštąsias mokyklas bus priimami jaunuoliai ir jaunuolės išlaikę konkursinius egzaminus, suteikiant pirmenybę tiems, kurie yra išdirbę gamyboje 2—3 metus arba atitarnavę Tarybinėje armijoje. Tai — geras pasiūlymas. Jaunuolis ar jaunuolė, dirbę gamyboje pamėgo savo darbą, įgijo praktinių žinių, galutinai subrendo jo pažiūros į pasirinktą specialybę. Tuo būdu pas mus sumažės aukštosiose mokyklose valkščioltimas iš vieno fakulteto į kitą, studentų nubyrėjimas. Specialistų reikia visur — ir mieste, kur pramonė, statybos veržliai auga, ir kaime, kur nugalėjo naujo, kolektyvinio darbo formos. Visur yra galimas mokslinis ir praktinis darbas. Jau nebe ilie laikai, kai miestai buvo kultūros, švietimo centrai. Palapsniui kaimo gyvenimas, būtis artėja prie miesto. Į šį darbą kaip tik ir turi įsijungti jaunimas, abiturientai.

Mūsų rajono kolūkių diena iš dienos vis daugiau stiprėja ekonomiškai, darbas juose darosi organizuotesnis. Tačiau kiek daug reikia rajono kolūkiams, MTS, tarybinams ūkiams specialistų: agronomų, veterinarinės gydytojų, inžinierių, mechanizatorių, agrotechnikų, zootechnikų ir kt. Reikia jų ne su atitinkamais vardais, o žmonių, kurie myli kolektyvinį kaimą, myli darbą. Juk didžiulė dauguma mūsų mokyklos abiturientų yra kolūkiečių vaikai, gerai pažįsta gimtąjį kolūkį. Reikėtų neškotli kur allikti gamybinę praktiką, o įsijungti į kolūkių gyvenimą, dirbti nuoširdžiai laukininkystėje, fermose, statybose. Padirbėję eilė jaunuolių be abejo pasirinks vieną ar kitą žemės ūkio šaką, pradės mokytis neakivaizdinu būdu, o gal būt kita dalls stas į aukštąsias mokyklas. Aišku, į jas kelias bus visada atviras.

Labai sveikintina, kad dalls mūsų mokyklos abiturientų štals metais po brandos atestato egzaminų išvyksta į gamybą. Dalls jų dirbs kolūkuose, dalls Čeliabinsko geležinkelio statyboje ir ktur. Ten jūs dar tikriau apsispręsite kuo būti.

Sėkmės, jaunieji draugai!

A. NAKAS
Rokiškio I vid. m-los mokymo dalies vedėjas



Tiesiu taikymu

Festivalinis Krokodilas

AR FESTIVALIJE YRA TOKIŲ?

Gal būt, ne... Tačiau buvusį abiturientą, o dabar studentą, atvykusį į rajoną, dažnai sunku atpažinti. J. Buivydo pieš.



Kur „Naujas gyvenimas“?

Veitui dalrytumėms rajoniniame jaunimo festivalyje: „Naujo gyvenimo“ kolūkių saviveiklininkų nesurasime. Matote, keletas narių atsidūrė prieš sunkią problemą — kur dalyvauti; festivalyje ar vestuvėse? Nugalėjo vestuvės, ir dėl poros šokėjų nedraugiškumo kolektyvas neteko galimybės pasirodyti festivalyje.

Vestuvės — geras dalykas, bet kolektyvo reikalai turėtų būti pirmoje vietoje.

B. Kriukelis

V Ė Ž Y S

Jis už viską, kas sena dar stovi,
Viską žvilgsniu vertelgos matuoja.
Lyg vežys prieš gyvenimo srovę
Jis vis atbulas sliauzia, replioja...
D. Kairys

Praeitoje respublikinėje dainų šventėje Rokiškio kultūros namų kanklių ansamblis užėmė trečią vietą. O dabar jis visai iširo. Įvykusi seminaru Vilniuje ansamblio vadovas A. Gradeckas tiek tepasinaudojo, kad grįžęs nesurengė nė vienos repeticijos. Tokiu būdu, nesant vadovo, ansamblis yra palaidotas ir šliandien jaunimo festivalyje nedalyvauja. (Lindnas faktas, su kuriuo kultūros namų vadovybė ir rajono kultūros skyrius, deja, susitaikstė).

Aš norėčiau prikelti

(Bevelk pagal Maironį)

Aš norėčiau prikelti ansamblio vadovą
Iš giliųjų miegų
Ir išgirsti, kodėl, o kodėl darbas stovi,
Kur šlovė tų laikų!

Gal išklausciau tada, kur tos kanklės auksinės,
Ansambliečių garsių;
Kad jas pirštiais paliestų kas, dulkės nutrynęs,
Būtų taip įstabu.

Veitui mano troškimai prikelti vadovą
Iš giliųjų miegų!
Jis, palikęs kankles, greitai anėkoliais movė,
Nematyt nė pėdų!

Tik suprasti sunku, vyresnioji ką šneka,
Kai darbai šitaipek teka;
Ko graudingai, beviltiškai rankom kėtoja,
Apie ką jė dūmoja?

S. Giedraitis

(Atkelta iš 2 psi.)

Draugai, vaidindami nerūpestingus žioplūs, slinko miško link. Štai ir pamirkė. Išdžiūvusios balos samanų kilimu jie nužingsniavo į tankio- mės eglaitėmis užaugusį kirtimą ir išlindo į aikš- telę, vos neužmynę pasi- slėpusios Marytės.

— Ar jūs jau čia? Užsimaskavote kaip ku- rapkos, — nusijuokė Petras, sveikindamasis su Maryte, Jonu Vasiljevu ir Albinu Kalveliu.

— Jūs čia lukterkite, draugai. Aš tuojau... Šiandieną pas mus turi būti svečias. Netrukš- maukite! — tyliai per- spėjo Petras ir dingo už eglaičių sienos.

LIAUDIES VAIKAI

Visi įsitaisė ant sausų samanų ir tylėjo, pas- kendę mintyse. Kažko- dėl netarškė ir nenuora- ma Marytė — Slava Za- metaitė — trapi, smul- kaus išblyškusto veido mergina, beveik perma- tomomis kraujagyslėmis ant smilkinų, aštria no- simi ir juodomis akimis, švytruojančiomis iš po ilgų blakstienų. Jos tė- vas dirbo sargu miesto pirtyje, vertėsi įvairiais atsiktintais darbais ir, matyt, sunkiai rišo galą su galu, maitindamas vaikų virtinę ir leisda- mas dukterį į gimnaziją.

Kuopelėje Marytė buvo nepamatomas ryšio lai- das su kitomis miestie- liu komjaunimo organi- zacijomis, protingas pa- tarėjas kuopelės sekre- toriui Petriui ir įvairių konspiracinių susirinki- mo vietų žinovė. Mary- tės vardas jai prilipo po atmintino įvykio.

Kartą komjaunimo kuopelė posėdžiavo miesto kapinėse. Ir štai, pačiame susirinkimo įkarštyje netoliese pasi- girdo pentinų skambėji- mas. Antanas Mainelis ir Jonas Vasiljevas, per- šokę akmeninę kapų tvo-

lą, negirdimai nušuo- lavo minkštu arimu. Pet- rui beliko apkabinti Sla- vą ir tyliai užnūniuoti „O, Mari... O, Mari...“ Du policininkai, nė ne- pažvelgę į porelę, nu- žingsniavo toliau, nusi- nešdami mėnulio švie- soje blizgančius batų aulius ir varinės sagas.

Po šio tragikomiško įvykio visi net užmiršo, kad „Mari“ — Marytė turi kokį nors kitą vardą.

...Pasigirdo prislopin- to pokaibio nuotrupos. Eglaičių siena atsidarė, pasirodė Petras ir „dė- dė“ Romas (Rastanas), nedidelio ūgio, kasdieniškai apstrėdęs, dide- lėmis protingomis aki- mis ir jaunatviškai švel- nių veido bruožų vyras, Lietuvos Komunistų partijos apskrities komi- teto atstovas.

Susirinkimas prasi- dėjo.

— Draugai, — prabi- lo Petras, kai buvo iš- klausytos informacijos apie padėtį atskirose gimnazijos klasėse. — Nebus pro šalį, jei mes šiandieną, nustatydami darbo gaires, trumpai prisiminsime mūsų kom- jaunimo kuopelės netoli- mą praeitį. Man rodos, pamokanti praeitis.

— Jūs žinote, kad prieš porą metų žvalgy- bai pavyko sutriuškinti gimnazijos komjaunimo organizaciją. Šiandieną mes vėl stovime ant ko- jų, komjaunimas gyvuoja vėl.

— Pamoka, kurią tu- rėjo gimnazijoje komu- nistinis jaunimas, verčia mus sustiprinti budru- mą, — tęsė Petras. — Verčia sustiprinti mūsų veiklą. Reikia parodyti tiems ponams, kad jiems nepavyko palaužti kom- jaunimo jėgos...

„Dėdė“ Romas, mos- telėjęs ranka, pertraukė Petrą.

— Gerai, draugai. Ma- ne čia atsiuntė Partijos apskrities komitetas. Ir mūsų, ir jūsų tikslas — sustiprinti pirmąsias at- gimusias gimnazijos komjaunimo organizaci- jos gretas. Kaip patys matote — pradžia yra. Štai susirikiavo pirmo- sios gretos pilnoje, kaip sakoma, kautynių ap- rangoje. Tačiau to ma- ža. Aš tikiu, kad jūs būsite budrūs ir kovosi- te iki galo. Tačiau ir to dar maža.

— Čia teisingai drau- gai nusakė tas priežas- tis, kurios anksčiau su- sprogdino kuopelę. Rei- kia papildyti komjaunu- olių gretas geriausiaiis vaikinais ir merginomis. Reikia veikti klasėse, būreliuose, atsiktintuo- se jaunimo sambūviuo- se, padėti darbininkų komjaunuolių kuope- lėms. Kaip matote, dar- bo iki kaklo, tik dirbk. Šiandieną norėtumė iš- girsti draugų nuomonę ir konkrečius pasiūly- mus.

Vyrukai įsismagino. Kuopelė vieningai nu- tarė sukurti komjaunimo organizacijas kiekvieno- je klasėje. Čia jie pri- siminė visą eilę puikių draugų, kurie galėtų tuoj pat papildyti pirmąsias komjaunimo gretas.

— Iš tikrųjų, mes ma- žai apie tai galvojome, — kaltai metė Mainelis. — Prisiminkime Andrių Dagį, Sašą Stalauską, Skukauską, Šarką, Li- sinską, Kęstutį ir visą eilę kitų. Gyvenimo apystovos verčia kiek- vieną padorų žmogų su- simąstyti dėl daugelio negerovių, dėl krašto ir asmeninės ateities. Juk daug vaikinių blaškosi, ieško kažko, o mes jiems nepadedame...

Elnamieji reikalai kuopelės susirinkime užtru- ko nebeilgai. Saulei nu- žėrus auksu medžių vir- šūnes, komjaunuoliai ėmė atsisveikinti.

„Dėdė“ Romas sulai- kė Petrą.

— Kas galėtų iškelti vėliavą švenčių proga? — Kiekvienas! — įti- kinamai atsakė Petras. — Paveskime šį už- davinį naujokui Kostui — vaikas veržiasi į mūšį...

Reikalas buvo sular- tas be ginčų, ir Kastu- lis su pasididžiavimu iš- klausė instruktažą — kaip, kur ir kada iškelti vėliavą.

...Naktis Urbienės na- melyje praėjo neramiai. Petras vartėsi lovoje, įsi- klausydamas į smulkaus lietučio čturlenimą. Kas- tulis dar negrįžo. Petro mintys sukosi apie drau- gą; jis bijojo netikėtu- mų ir net galėjosi, pa- siūlęs nepatyrusį Kastu- lį tokiam atsakingam darbui. Nakčiai įpusėjus, grįžo išmirkęs, tačiau džiaugsmu spinduliuojąs Kastulis.

— Viskas tvarkoje... Plevėsuoja!

— Čšš!.. Užgirs šei- mininkė... — pertraukė Petras. — Mik be kalbų...

Išaušo rytas. Abu vai- kinai pakilo ir, lyg susi- tarę, išėjo į gatvę. Nervingais žingsniais pertraukė į gatvės galą.

Pšezdzeckio parko aukšto ažuolo viršūnėje išdidžiai plevėsavo rau- dona vėliava. Vaikiniai tyliai sustojo.

— Nusitmkim kepu- res, — sužadintu balsu prašneko Petras. — Pri- simink, Kastuli, visuo- met prisimink šią minu- tę!.. Didžiutokis — mū- sų gretos atgimė, mes — saulėtekio vaikai, mes — naujos gadinės kalviai!

LAIKU IR TEISINGAI ĮDIRBKIME PŪDYMUS

Pavasario sėja eina prie pabaigos. Ją už- baigus svarbiausias dėmesys turi būti atkreip- tas į grynų pūdymų pa- ruošimą, nes nuo to pri- klauso aukštas žiemken- čių derlius. Mūsų res- publikoje žiemkenčiai yra pagrindinė duoninė kultūra, todėl jų plotų išplėtimas ir derlingumo padidinimas yra gana svarbus uždavinys.

Daugelyje kolūkių grynuosius pūdymus pa- lieka be priežiūros. To- kie pūdymai apauga piktžolėmis, nepalaiko- ma dirvos struktūra, ir todėl gaunami žemi derliai. Todėl, norint gau- ti aukštą žiemkenčių der- lių; reikia pūdymus lai- ku ir tinkamai paruošti.

Mūsų dirvožemio ag- rotechnika reikalauja, kad per vasarą būtų at- likti 3—4 sluoksniiniai pūdymo įdirbimai. Ari- mas reikia atlikti tik plū- gais su priešplūgiais. Norint tai atlikti, reikia jau dabar vykdyti ari- mą. Į šį svarbų darbą neblogai įsijungė Pane- munėlio MTS zonos kol- ūkiai, čia arimo pla- nas gegužės 20 d. įvyk- dytas 24 proc. Pūdymų arimo šioje zonoje ne- pradėjo tik du kolūkiai: „Duokiškis“ ir „Vytu- rys“.

Tuo tarpu žymiai blo- gesni reikalai yra Ro- kiškio MTS zonoje, kur iš 14-os kolūkių pradė- jo pūdymus įdirbti tik 5 ir viso suarė vos 8 proc. Kas gi trukdo to- kiems kolūkiams, kaip Liudo Girso vardo, Ma- rytės Melnikaitės vardo, Šalomėjos Nėrtes vardo ir daugeliui kitų — arti pūdymus, jeigu čia sėjos planai įvykdyti 90—97 proc., ir šiuo metu latsvi arkliai bei MTS technika? Aišku, nlekas, tik pačių apsi- leidimas ir neorganizuo- tumas. Štai kad ir Liu- do Girso vardo kolūkis. Š. m. gegužės 14 d. MTS traktorinės briga- dos ir kolūkio aktyvo

A. KRIPAITIS
vyr. agronomas

gamybinio pasitarimo metu buvo prieita vie- ningos nuomonės, kad traktorius reikia nukreip- ti arti pūdymą, bet nuo to praėjo 6 dienos, o nesuarta nei vieno ha! Šitokia padėtis turi būti tuojau ištaisyta. Pūdymų paruošimą turi įsijungti visi MTS trak- toriai ir kolūkių arkliai.

Teisingu pūdymų įdir- bimu dirvą padarome purią, palaikome patva- rią trupintą struktūrą, pageriname mikroorga- nizmų veiklą ir apvalo- me dirvą nuo piktžolių. Pūdymo įdirbimo metu gerai įsiterpia trąšos ir kalkės. Be to, galima pa- laipsniui gilinti arlamą- jį sluoksnį ir, bendrai, kelti dirvožemio derlin- gumą. Taip pat, teisingai dirbant pūdymus, didėja tolesnių kultūrų derliai, ypač daugiamečių žolių.

Laikant grynus pūdy- mus, svarbiausia yra pikt- žolių naikinimas ir ger- os struktūros palaiky- mas. Paprastai jie su- ariami rudenį, o pava- sarį ir vasarą dirbami sluoksniu būdu.

Pūdymas prieš mėšlo vežimą 2 kartus skuta- mas verstuviniiais „PL— 5—25“ skutikais; antrą kartą skusti 9—10 cm gilumu.

Tręšimui tinka mėš- las, durpės, kompostai ir organinės trąšos, kur- ios vežamos šienapiū- tės pradžioje ir aparia- mos 5 cm sekliu ru- dens arimo. Sudygas piktžolėms, reikia aparti 7—8 cm gyliu. Jei dar yra laiko iki kartoji- mo ir pridygsta piktžolių — skutimas kartojamas 10—12 cm gyliu.

Per 3—4 savaites prieš sėją pūdymas apariamas paskutinį kartą normaliu gilumu. Geriausia arti cilindriniais verstuvais, be priešplūgių. Mineral- nės trąšos geriausia ati- duoti prieš kartojiimą.

Po kiekvieno arimo ar skutimo paviršius ap- lyginamas akėčiomis. Po kartoji- mo iki sėjos pikt- žolės naikinamos kultu- vatoriais.

Pūdymo priežiūros darbu, o ypač kartoji- mo, negalima suvėlinti, nes į nesustigulėjusią dirvą pasėti žiemkenčiai, dir- val slūgstant, apnuogi- na krūmijimosi mazgus, nuo ko nukentia augi- mas.

Laikant užimtus pū- dymus, las pats žemės plotas duoda du derlius. Užimtų pūdymų negali- ma laikyti piktžolėtose dirvose. Pūdymas nuo prieššėlio turi būti nu- valytas ne vėliau, kaip grynų pūdymų kartoji- mo laiku, todėl čia sė- jama įvairūs mišiniai, kukurūzai žaliajam paša- rui arba silosai. Atlie- dus dirvą, tuojau skuta- ma, ir per 3—4 savaites prieš sėją išberiamos mi- neralinės trąšos ir apa- riama plūgais su prieš- plūgiais, o po to kultu- vuojama.

Jei užimtame pūdy- me buvo bulvės, tai jos nu- kasamos rugpjūčio vi- duryje ir suariama nor- maliu gyliu.

Naudinga pūdymus tręšti durpėmis. Geriau tinka iš anksto paruoš- tos ir pravėdintos dur- pės, bet, nesant jų, gali- ma naudoti ir tiesiog iš- kastas, geriau perpuvu- slas ir nerūgščias. Rūgš- tingumo tyrimus turi at- likti MTS agrochemi- nė laboratorija.

Pūdymų dirbimu turi nedelsiant susirūpinti MTS ir kolūkių vado- vai, traktorinių brigadų brigadininkai, žemės ūkio specialistai ir visi kolūkiečiai. Į pūdymų paruošimą įjungti trau- kiamąją kolūkių jėgą — arklis, visus MTS trak- torius, kad šis darbas būtų atliktas laiku ir aukštu agrotechnikos ly- giu.

Rokiškio rajono DŽDT vykdomajame komitete

Dėl matavimo prietaisų patikrinimo

Š. m. gegužės 21 d. raji- no vykdomasis komitetas iš- leido potvarkį patikrinti raji- ne matavimo prietaisus.

Valstybiniam patikrinimui ir įspaudavimui turi būti pristatyti svarstyklės, svars- čiai, ilgio matai, monometrai, termometrai, ampermetrai ir kiti reikalingi valstybinio patikrinimo prietaisai.

Svarstyklės (išskyrus sta- cionarines, kurios tikrinamos jų sumontavimo vietoje), svarsčiai, metrai, prekybiniai tūrio matai, pieno matuotojai ir kt. pristatomi patikrinimui ir įspaudavimui į Lietuvos valstybinės matavimo techni- kos kontrolinės laboratorijos laikinąjį skyrių šiuo adresu: Rokiškis, Tarybų aikštė Nr. 20.

Monometrai, ampermetrai (kl. 1,5), elektros skaitikliai pristatomi tos pačios kontro- linės laboratorijos Šiauliai, Vil- niaus g. Nr. 116.

Purkos, matavimo juos- tos, mikrometrai, slenkmačiai (stangečiai), termoporos,

taip pat visi kiti prietaisai, kurie Šiaulių skyriuje netik- rinami, turi būti pristatyti į Lietuvos valstybinę matavi- mo technikos laboratoriją adresu: Vilnius, Jacenevi- čiaus g. Nr. 7.

Pagal nustatytą grafiką matavimas ir matavimo prietai- sus rajkoopsajunga, pieno

perdirbimo įmonės, paruošų kontoros pateikia patikrinti nuo 1957. V. 27 iki 1957. V. 31, kolūkiai, tarybiniai ūkiai, MTS — 1957. V. 30 — 1957. VI. 3, rajono pramkombinatas, ryšių kontora — 1957. VI. 1 — 1957. VI. 6, sveikatos apsau- gos ir kitos įstaigos — 1957. VI. 5 — 1957. VI. 8.

Redaktorius A. STAŠYS

Šiandien Rokiškio mieste VYKSTA

RAJONO JAUNIMO FESTIVALIS

10 val. — Dramos kolektyvų konkursas kultū- ros namuose.

16 val. — Jungtinis chorų, orkestrų ir šokių kolektyvų koncertas stadione.

18 val. — Futbolo rungtynės stadione.

20 val. — Festivalio uždarymas, laužas, ma- sinės vaikštynės stadione.

Rajono kraštotyros muziejuje veikia liau- dies kūrybos paroda.

FESTIVALIO ORG. KOMITETAS